În viziunea lui Bălcescu, revoluția de la 1848 se cuprinde, în întregime, în acest articol 13, celelalte puncte fiind o reproducere, în forme mai evaluate, a programului revoluției de la 1821⁵¹: “Românul *proprietar*, acesta este glasul poporului la 1848”. Importanța acestei probleme era recunoscută la 9/21 iulie 1848, când Guvernul provizoriu din Țara Românească a emis decretul pentru constituirea Comisiei proprietății, în care urma să intre un număr egal de “proprietari” și săteni, în fiecare județ trebuind să fie ales câte un reprezentant din fiecare categorie. Scopul era de a da “o soluție frățească” problemei agrare⁵². La 5/17 august 1848, un decret al Locotenenței domnești decidea apropiata deschidere a lucrărilor Comisiei și numea președintele (Alexandru Racoviță) și vicepreședintele (Ion Ionescu de la Brad)⁵³. Cu numai două zile înainte, o proclamație către proprietarii de moșii “cei reacționari” le solicita rezolvarea problemei agrare, în propriul lor interes⁵⁴.

La 9/21 august 1848, C. A. Rosetti, directorul Ministerului Dinăuntru, deschidea lucrările Comisiei proprietății, trasându-i sarcina de a îndepărta “singurul nor ce a întunecat libertatea noastră”, anume “chestia proprietății”. Adresându-se reprezentanților sătenilor, le declara că ei se confundau cu țara, că erau 2,5 milioane și “pâinea ce hrănește pe tot omul voi o dați”. Tot lor le revenea datoria să apere și să “fericească” țara. Proprietarilor, C. A. Rosetti li se adresa ca fiind “partea cea mai inteligentă a nației” și le spunea că Dumnezeu “a făcut pământul pentru toți”. Răspunderea lor era imensă, întrucât, prin deciziile pe care urmau să le ia, influențau decisiv “firul vieții românilor”⁵⁵.

Dezbaterile Comisiei proprietății s-au desfășurat în opt ședințe, între 10/22 august și 18/30 august 1848 (doar în 15/27 august s-a făcut o pauză)⁵⁶. La 19/31 august 1848, deputații “proprietari” au determinat Locotenența domnească să suspende lucrările Comisiei⁵⁷.

Principalele aspecte care rețin atenția în ceea ce privește atitudinea și doleanțele țăranilor, exprimate în cadrul lucrărilor Comisiei, sunt următoarele:

1. Invocarea “sfintei Constituții” (programul de la Islaz)⁵⁸;
2. Respingerea Regulamentului Organic, care era apreciat de țărani ca fiind un “[...] jug de fer și robime, pus în capul nostru cu silnicie și fără de scirea obșteștii țări a românului”⁵⁹;
3. Incriminarea clăcii ca robie⁶⁰. Chiar și o parte a reprezentanților proprietarilor au recunoscut că sistemul clăcii îi împovărează peste măsură pe țărani⁶¹;
4. Au obținut ca munca să fie declarată “sfântă”, în cursul celei de-a treia ședințe, din 12/24 august 1848⁶²;
5. Au dat dovadă de patriotism și sentimente naționale⁶³.

Având convingerea apartenenței la patrie, deputații săteni din Comisia proprietății vorbeau de “muma patrie”⁶⁴. Rolul țăranilor în apărarea pământului strămoșesc era evidențiat de Neagu Benescu, în prima ședință, din 10/22 august 1848, a Comisiei proprietății: “[Pământul] L-a păzit plugarul, vierul și toți locuitorii de pământ, cu sabia smereniei sale și cu sudoarea vieții

sale; cu smerenia au împlânzit sabia vrăjmașului, cu sudoarea au hrănit atât pe vrăjmași, la cari mulți s-au jertfit, cât și trecerea unei puteri asupra alteia”⁶⁵.

6. Au cerut împrumutarea, chiar cu răscumpărarea clăcii: “vrem să ne răscumpărăm de robie! să fim proprietari”⁷².

Această problemă a stârnit, evident, controverse între țărani și boieri. Reprezentanții proprietarilor au prezentat claca drept o chirie. Deputatul Lenș definea, la 11/23 august 1848, claca “o simplă chirie, o indemnizație din partea săteanului către proprietar”⁷³. El a prezentat și un calcul al “chiriei”, adică claca și dijma, însumând 107 lei și 10 parale de fiecare pogon primit în folosință⁷⁴.

Conștiința apartenenței sale la națiunea română era împiedicată să se dezvolte.

După 1848, urgența rezolvării chestiunii agrare a fost trecută în plan secund, determinantă fiind “emanciparea țării” sau măcar “o reformă radicală a instituțiilor sale”, cum

raporta consulul Franței la București către ministrul Lamartine, încă din 14/26 martie 1848. El evidenția că cei mai radicali doreau “ansamblul libertăților politice”, iar moderații optau pentru reforme “imperios comandate de principiile umanității, justiției și de interesul general”⁸⁸. În același timp, o petiție transmisă domnitorului Țării Românești, Gh.

Doar așa era posibilă unirea, considerată, în programul revistei “Steaua Dunării”, “interesul vital al patriei”, “singurul mod în stare de a consolida naționalitatea românilor”, de a satisface “dorința vie și logică a mării majorități a românilor”⁹⁴.

Ideea era reluată și dezvoltată de Costache Negri, în dezbaterile Adunării ad-hoc a Moldovei. La 18/30 decembrie 1857, el a formulat o propunere de împrumutarea a țăranilor, arătând că “în marea familie a unei nații [...] binele obștesc cuprinde neapărat în sine și binele fiecăruia în parte”, iar pentru a asigura apărarea și dezvoltarea țării, “trebuie ca elementul cel mai numeros și temeinic a[1] acestei țări să fie strâns legat de ea, încât pentru a apăra ceva trebuie să aibă și ceva de apărat [...]”⁹⁵.

Iar în discursul cu privire la proiectul de lege rurală, rostit în ședința din 27 martie 1861, motiva necesitatea legii agrare prin aceea că “atinge interesele cele mai vitale a unei țări, ea atinge nu numai pe proprietarii de moșii, dar și un milion de locuitori, într-alte cuvinte însăși Nația”⁹⁹.

Sub guvernul lui Kogălniceanu, după realizarea loviturii de stat din 2/14 mai 1864, motivată de refuzul Adunării Elective de a aproba proiectul de lege rurală susținut de primul ministru¹⁰⁰, s-a reușit adoptarea reformei agrare¹⁰¹, care urma să intre în vigoare la 23 aprilie/5 mai 1865. A reușit legea, prin desființarea clăcii și împrumutarea țăranilor¹⁰², să modifice “condiția politică”¹⁰³ a țărănimii? Dacă ar fi să-l credem pe prințul Nicolae Suțu, nu. Referindu-se la detronarea lui Cuza¹⁰⁴, omul politic conservator scria în *Memoriile* sale: “Națiunea n-a participat, prin urmare, deloc la răsturnarea lui Cuza.